1
Wenn andere Sensoren aufgeben!
z  Taster / Abstandssensor
z   Schranke
z  Gabelschranke
z  Refl exionsschranke
SONARANGE®
          Ultraschallsensoren

Anschluss Stecker: M12x1; 4-polig
Spezifi kation CE
Bestellbezeichnung
Ausführung: Axial Abstand 100 … 1000 Anschluss Artikel Nr.
PNP (NO o. NC) UPR-B 1000 TVPA 24 C A 37400
Ausführung: Gewinkelt Abstand 100 … 1000
PNP (NO o. NC) UPR-B 1000 TVPA 24 CW A 37401
preisgünstig
UPR-B Ultraschallsensoren
Klein und smart wie ein Lippenstift
BN = Braun BU = Blau
BK = Schwarz WH = Weiß
1
4
3
BN
WH
BU
+UB
GND
PNP
2
AA
Teach-In
BK
13
Montagehinweise – Zubehör
Montagehinweise
-  Zwei Sensoren dürfen sich nicht unmittelbar gegenüberstehen. Selbst bei mehrfachem Nutzab-
stand können sonst Probleme entstehen.
-  Wenn mehrere Sensoren dasselbe Objekt abtasten oder ein gemeinsamer entfernter Hintergrund
vorhanden ist, müssen Versionen mit Synchronisation verwendet werden (Option).
-  Problematisch kann der Einbau in engen Rohre werden. Der innere Rohrdurchmesser sollte
ausreichend größer sein als der Schallstrahldurchmesser. Und es dürfen keine vorstehenden Teile,
seitliche Bohrungen oder Ablagerungen vorhanden sein, sonst werden diese erkannt anstelle des
Zielobjektes (z. B. Füllstand) im Rohr.
-  Glatte Flächen sind bis zu einem Neigewinkel von ca. 10° abzutasten. Raue und stark strukturierte
(gekörnte) Oberfl ächen sind jedoch bis zu weit größeren Winkeln erfassbar.
-  Ultraschallsensoren sollen möglichst weich aufgehängt werden, um akustische Störungen vom
Montageort fernzuhalten. Zum Lieferumfang gehören deshalb zum Teil Gummiteile für die
Befestigung. Dies gilt vor allem beim Einbau in dünne Bleche oder Montagewinkel.
z  Elektrischer Anschluss
-  Idealerweise wird eine Stromversorgung verwendet, an der keine weiteren Verbraucher
betrieben werden.
-  Die Kabellänge sollte so kurz wie möglich gehalten werden. Bei sehr langen Kabeln kann ein
470μF/35V Stützkondensator nahe beim Sensor eingebaut werden.
-  Die Kabel sollen nicht parallel zu Starkstromkabeln verlegt werden.
-  Um Störungen zu verhindern, ist darauf zu achten, dass das Teil, an dem der Sensor montiert ist,
elektrisch gut geerdet ist.
Zubehör
Anschlusskabel PUR        - Miniaturkupplung mit Schraubverschluss
- PUR-Außenmantel
M8x1 Stecker Polzahl / Farbkennung Länge gerade gewinkelt Bestellbezeichnung Artikel Nr.
 2 m X KAB 2K3VGPUR 10010
 5 m X KAB 5K3VGPUR 10012
 2 m X KAB 2K3VWPUR 10011
 5 m X KAB 5K3VWPUR 10013
 2 m X KAB 2K4VGPUR 10004
 5 m X KAB 5K4VGPUR 10008
10 m X KAB 10K4VGPUR 10006
 2 m X KAB 2K4VWPUR 10005
 5 m X KAB 5K4VWPUR 10009
Anschlusskabel PUR        - Miniaturkupplung mit Schraubverschluss
- PUR-Außenmantel
M12x1 Stecker Polzahl / Farbkennung Länge 3-adrig 4-adrig Bestellbezeichnung Artikel Nr.
  2 m X KAB 2L3VGPUR 10017
  2 m X KAB 2L4VGPUR 10018
  5 m X KAB 5L4VGPUR 10021
 10 m X KAB 10L4VGPUR 10023
Die aktuellen Datenblätter zu sämtlichen SNT Produkten sind auf unserer Web-Seite www.sntag.ch abrufbar.
1 = braun
3 = blau
4 = schwarz1